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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší analýzu podmínek bezpečné a rychlé evakuace osob ze Slováckého

divadla v Uherském Hradišti z důvodu mimořádné události. Práce se skládá z teoretické

a praktické části. Teoretická část pojednává o posouzení možných rizik mimořádných

událostí, kterými mohou být ohroženi zaměstnanci a návštěvníci Slováckého divadla

v Uherském Hradišti, dále posouzení možností evakuace zaměstnanců a návštěvníků

z hlediska požární bezpečnosti staveb. V praktické části je mimo pojednání o světových

katastrofách i popis analýzy současného stavu a stanovení návrhů na zkvalitnění evakuačních

činností a opatření.
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ABSTRACT

My thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical part consists of assessing

the risks of emergencies, which may be at risk for employees and visitors Slovakian Theatre,

as well as evaluating the possibility of evacuation of employees and visitors in terms of fire

safety of buildings. In practical part I will talk about world disaster, then describe the analysis

of the current situation and looking for suggestions on improving operations and evacuation

measures shortcomings.
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ÚVOD

V dnešní době je kladen velký důraz na bezpečnost a ochranu zdraví obyvatel. Každodenně

se setkáváme s možným ohrožením v institucích jako jsou divadla, kina, zimní stadiony,

školy a pod. Tyto instituce jsou ohroženy z důvodu velkého počtu osob, které se v nich

nacházejí.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že Slovácké divadlo se nachází v blízkosti protékající

řeky Moravy, která již v minulosti představovala velké riziko. Mezi mé zájmy patří

kultura, především divadlo a proto mně řešení této problematiky zaujalo.

Divadlo je velmi oblíbené a během vystoupení se v budově nachází přes 400 lidí, což

je další faktor, který může hrát velkou roli v krizové situaci.

Kulturní zařízení bývají staršími budovami, které se stavěly z hořlavých materiálů, jako

je například dřevo, plasty apod. Proto zde může snadno dojít k požáru, ale i k jiným

mimořádným událostem. V případě takové situace musí pověřená osoba konat

dle evakuačního plánu a zajistit bezpečnou evakuaci osob, popřípadě majetku.

Cílem bakalářské práce je analýza podmínek bezpečné a rychlé evakuace osob

ze Slováckého divadla v Uherském Hradišti z důvodu mimořádné události. Ke splnění

tohoto cíle jsem si stanovila následující dílčí cíle a to nastudovat odbornou literaturu

a s pomocí vhodných informačních zdrojů analyzovat stávající stav a navrhnout lepší

opatření pro bezpečnou evakuaci návštěvníků i zaměstnanců divadla. V teoretické části

vysvětluji pojmy, které slouží jako podklad k řešení praktické části. V první části práce

se zaměřuji na možné faktory ohrožení, které mohou divadlo postihnout, dále se zabývám

evakuací osob jak z pohledu právních a technických prostředků, tak dělením evakuace

a základními pojmy evakuace. V oblasti požární bezpečnosti staveb se věnuji základním

požadavkům staveb a také se zabývám únikovými východy a hasícími přístroji, které dále

podrobněji řeším v praktické části. V praktické části analyzuji současný stav a hledám

návrhy na zlepšení dle požárně evakuačního plánu. Také jsem sestavila SWOT analýzu,

která udává, čemu bychom měli věnovat větší pozornost při nápravě na zlepšení.

Bakalářská práce bude poskytnuta Slováckému divadlu v Uherském Hradišti k posouzení

a k nápravě nedostatků, které jsem v práci navrhla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA PERSONÁLU A NÁVŠTĚVNÍK Ů

DIVADLA

V dnešní době se setkáváme s mimořádnými událostmi a krizovými situacemi, které

ohrožují životy a zdraví lidí, jejich majetek nebo životní prostředí téměř každý den.

Abychom těmto mimořádným událostem (MU) předcházeli používáme vhodné metody

a prostředky pro bezpečnost a ochranu obyvatel.

V běžném životě mohou nastat neočekávané situace a události, které zásadním způsobem

naruší normální chod života a dochází k bezprostřednímu ohrožení životů a zdraví osob

a škodám na majetku. Taková situace se nazývá MU.

Návštěvníci divadla mohou být ohroženi různými MU, z nichž nejpravděpodobnější

je povodeň, požár nebo teroristický útok. Příkladem teroristického útoku může být tragická

událost, která se stala v Moskevském divadle v roce 2002.

1.1 Faktory ohrožující bezpečnost a ochranu osob v divadle

Zaměstnanci divadla i návštěvníci, kteří se pohybují v prostorách divadla by si měli

počínat tak, aby nedocházelo ke vzniku MU. Měli by dodržovat pokyny a příkazy, které

zabezpečují bezpečnost osob v divadle. Mezi faktory, které mohou ohrozit bezpečnost

návštěvníků v České republice (ČR), ale také zaměstnanců můžeme zařadit:

• druh MU:

� povodeň,

� požár,

� zkrat popřípadě výpadek elektřiny,

� teroristický útok,

• osoby:

� personál (záměrné, nezáměrné),

� účastnící (úmyslné, neúmyslné),

• ostatní:

� právní normy,

� stavební vybavení.
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Z posouzení MU, které se staly v minulosti vyplývá, že i kulturní zařízení a osoby, které

se v nich nacházejí můžou být postihnuty buď živelnou pohromou, případně ozbrojenou

osobou nebo únikem plynu, zkratem elektřiny a pod. Faktorem, který může výrazně

ovlivnit rozsah ztrát na životech, zdraví a majetku, je připravenost každého na řešení MU.

Povodeň je mimořádná událost, kdy se následkem dešťů, táním sněhu a ledovců zvětší

průtok vody a zvedne se hladina tak, že se voda z koryt vylévá a zaplavuje okolní území.

Rychlost vody při povodních je značná, takže ohrožuje naše životy a zdraví, životní

prostředí a majetek. 1

Jelikož se Slovácké divadlo v Uherském Hradišti nachází v oblasti, která je ohrožena

případnými povodněmi, je povodeň jedna z nejpravděpodobnějších MU, která může

divadlo postihnout. Divadlo se nachází cca 100 m od břehu řeky Moravy, která zde

protéká. V roce 1997 bylo město Uherské Hradiště postihnuto touto MU, která napáchala

velké škody.

Požár je nekontrolovatelný oheň, který vznikne v důsledku technické chyby, z nedbalosti

a neopatrnosti člověka, z přírodního neštěstí nebo úmyslným zapálením. Bývá často

druhotným účinkem některých dalších MU, nehod, havárií či technických poruch.

Způsobují značné škody na majetku, životním prostředí, ale také na zdraví a životech

osob.2

Požár patří mezi další velmi pravděpodobnou událost, která může ohrozit návštěvníky

a i zaměstnance divadla. Příkladem může být požár Národního divadla v Praze v roce

1881.

V případě, že nastane zkrat tak neprochází v elektrickém obvodu elektrický proud přes

spotřebič, ale přímo od jednoho pólu zdroje k druhému. Zkrat nastává přímým vodivým

propojením pólů zdroje. Typickým příkladem může být situace, když se poškodí izolace

přívodních vodičů nebo vodičů uvnitř spotřebiče a dojde k jejich vzájemnému dotyku.

Dojde-li ke zkratu, je nutné co nejrychleji přerušit elektrický obvod. K ochraně proti zkratu

jsou elektrické pojistky a jističe.

Cílem terorismu je především vyvolat ve veřejnosti pocit strachu. Je to plánované,

promyšlené a politicky motivované násilí, které je zaměřené proti nezúčastněným osobám

a slouží k dosažení vytyčených cílů. Jelikož se v divadle nachází při představení velký

1 http://www.zachranny-kruh.cz/mimoradne_udalosti/co_je_to_povoden.html, staženo 14.3.2011.
2 http://www.zachranny-kruh.cz/pozary/pozar_zakladni_informace.html, staženo 18.3.2011.
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počet návštěvníků, nemůžeme vyloučit ani teroristický útok, popřípadě napadení ozbrojené

osoby.3 Příkladem teroristického útoku může být tragická událost, která se stala v Moskvě

v roce 2004.

Jakékoliv nevhodné chování personálu může způsobit krizovou situaci a ohrožení osob

v divadle. Proto by personál měl dodržovat bezpečnostní podmínky a nařízení. Jedním

z možných způsobů záchrany osob v ohroženém divadle je proškolení personálu.

Pravidelné proškolování uživatelů divadla a personálu pověřeného organizací

a prováděním evakuace může kladně ovlivnit průběh evakuace. Provádění námětových

cvičení je dobrým způsobem pro zjištění nedostatků v přípravě na zajištění evakuace


[…]


MU a plynulosti evakuace osob ze Slováckého divadla v Uherském Hradišti.

5.1 Paniková kování

Paniková kování se vyskytují na únikových cestách ve směru úniku osob a umožní

po vyhlášení poplachu (nebo po jinak vzniklém ohrožení) otevření uzávěru ručně

či samočinně, ať již je uzávěr běžně zamčený, zablokovaný či jinak zajištěný.42

Hlavní vstupní dveře divadla jsou staršího typu ze dřeva a skleněných tabulí, které nejsou

bezpečné. Proto bych doporučila doplnit paniková kování nejen na dveře hlavního vchodu,

ale také na ostatní dveře únikových východů. Praktické znázornění můžeme vidět

na obrázcích 10 a 11. Dle mého názoru umožní snadnější únik osob z divadla v případě

MU.

Obr. 10 Příklad montáže panikového kování [Zdroj:46]

Obr. 11 Příklad

panikového kování

[Zdroj:43]

42 http://www.fab.cz/data/files/cs/10-panikova-kovani.pdf, staženo 4. 3. 2011.
43 http://www.fab.cz/katalog/detail/186, staženo 5. 3. 2011.
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5.2 Označení schodů

V přízemí se nacházejí ve většině místnostech a chodbách koberce. Avšak kobercemi jsou

opatřeny také tři schody chodby vedoucí do hlediště. Tyto schody nejsou nijak označeny

a v případě požáru nebo jiné mimořádné události by mohly být tyto neoznačené schody

nepříjemnou překážkou při snaze o rychlou a bezpečnou evakuaci osob z kulturního

zařízení.

5.3 Cvičné evakuace

Doposud se v divadle neprováděla evakuace ani cvičná, ani z důvodu MU. Proto bych

doporučila, aby se minimálně jednou v roce cvičná evakuace prováděla, protože v případě,

že by nastala MU a osoby v divadle by byli ohroženy, je pravděpodobné, že by nastala

panika a chaos. Osoby, které jsou pověřeny evakuací nemají téměř žádné zkušenosti v této

oblasti, a proto by mohlo dojít při mimořádné události k ohrožení bezpečnosti osob

v divadle.

5.4 Hasící přístroje

Jelikož v divadle se vyskytuje větší počet osob v době představení, je potřebné dbát

na jejich bezpečnost v případě ohrožení. Požár patří mezi nejnebezpečnější ohrožení osob

v divadle a proto je důležité, aby zde bylo dostatečné množství hasicích přístrojů.

Dva hasící přístroje na poměrně velkou budovu je dle mého názoru málo. Doporučila bych

dát jeden hasící přístroj do hlediště, další v prostorách šaten, kde se soustřeďuje nejvíce lidí

a další dva bych umístila do 1. patra do foyer a prostor určených pro zaměstnance.

Důležité je, aby byly hasící přístroje umístěny na dobře viditelných a dostupných místech.

Nejlépe v blízkosti osvětlených únikových značek, aby například v případě výpadku

elektrického proudu bylo snadnější hasící přístroj nalézt.

Finanční vyjádření návrhů na zkvalitnění bezpečnostního systému Slováckého divadla

je uvedeno v tabulce číslo 4.
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Tabulka 4 Finanční vyjádření bezpečnostních nákladů

NÁVRH NÁKLADY (K č)

Paniková kování 15000,-

Označení schodů 800,-

Cvičné evakuace 0,-

Hasící přístroje 4 500,-

NÁKLADY CELKEM (K č) 20 300,-

[Zdroj: vlastní]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat pojednání k problematice analýzy bezpečné

a rychlé evakuace osob z objektu Slováckého divadla v Uherském Hradišti.

Pro vypracování této práce jsem čerpala z poznatků, které jsem získala po dobu studia,

nastudované literatury a z dostupných internetových zdrojů.

Jak jsem již zmiňovala v úvodu, má bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické

části. Teoretická část je složená ze tří kapitol, které jsou dále rozčleněny na podkapitoly.

V první kapitole řeším faktory, které mohou ohrozit návštěvníky a zaměstnance divadla

a zásady chování při MU. Ve druhé kapitole se zaměřuji na evakuaci osob z pohledu

právních a technických předpisů a samotné dělení evakuace. A poslední třetí kapitola

pojednává o požární bezpečnosti staveb z hlediska základních požadavků staveb,

únikových východů a hasících přístrojů.

Praktickou část jsem rozdělila na dvě kapitoly, z čehož první kapitola pojednává

o světových událostech, které se již v minulosti staly. Popisuji požár v divadle v Moskvě,

v Chicagu, dále požár Národního divadla a teroristický útok na moskevské divadlo. V této

kapitole také analyzuji stávající stav divadla, popisuji požárně evakuační plán a požární

řád. Součástí této kapitoly je také metodický příklad evakuace pomocí metody CPM

a SWOT analýza, ve které vyhodnocuji silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby divadla.

V druhé kapitole praktické části jsem se zaměřila na návrh zlepšení, a to umístěním

panikového kování především na vstupní dveře a také na ostatní dveře nouzových

východů.

Dalším mým návrhem je přehlednější a bezpečnější značení schodiště a schodků v objektu

divadla. Velmi důležitým návrhem pro rychlou a bezpečnou evakuaci jsou samotné cvičné

evakuace, které se doposud v divadle neprováděly a tudíž s nimi zaměstnanci divadla

nemají žádné zkušenosti.

Posledním mým doporučením je umístění většího množství hasících přístrojů, které

je nedostačující, vzhledem ke kapacitě a návštěvnosti divadla.

Významem této práce bylo zkvalitnění evakuace z pohledu bezpečnosti návštěvníků

i zaměstnanců divadla.
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