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Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Monika Kašpárková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma

„Analýza podmínek bezpečné a rychlé evakuace osob ze Slováckého divadla v Uherském

Hradišti z důvodů mimořádné události“. Práci zpracovala v rozsahu 53 stran textu

doplněného 11 obrázky a 3 tabulkami. Mimo to jsou k práci přiložené 4 přílohy. Práce je

logicky členěna do kapitol a obsahuje všechny náležitosti stanovené pro bakalářské práce. Po

formální stránce je zpracovaná na velmi dobré úrovni a několik formálních chyb (vyznačeno

v textu práce) nesnižuje úroveň a přínos práce. V teoretické části studentka věnuje pozornost

bezpečnosti a ochraně personálu a návštěvníků, dále evakuaci osob a požární bezpečnosti.

Postrádal jsem však hlubší rozbor platné legislativy, který má v této části své opodstatnění.

Připomínku mám ke schématu uvedenému na obr. 1, str. 19. Je třeba chápat požární ochranu
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jako jedno ze základních opatření ochrany obyvatelstva. Bude vhodné, když studentka

vysvětlí důvody a smysl tohoto schématu.

V praktické části studentka připomíná požáry a další události v divadlech u nás a ve světě.

Spíše bych viděl tuto kapitolku v teoretické části práce. Důležitý je v této části popis

samotného divadla, kde studentka uvádí řadu relevantních údajů. Nicméně by zde stálo za to

uvést i rozsah zpracované požární dokumentace, výsledky kontrol státního dozoru, využití

dalších protipožárních opatření – automatická signalizace, interní ozvučení, atd. Za klad

považuji použití metody CPN a SWOT analýzy, včetně následných návrhů na opatření a

uvedení finančních nákladů na zlepšení. Chci jen upozornit, že počet a rozložení hasicích

přístrojů a dalších prostředků bývá předmětem schválení orgánů státního dozoru a mám tedy

za to, že jsou v tomto smyslu dostatečně zabezpečené. V seznamu použité literatury uvádí

celkem 20 zdrojů, z nichž 5 jsou publikace, ostatní elektronické zdroje. Práci považuji za

zdařilou a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete schéma uvedené na obr. 1, str. 19.

2. Charakterizujte blíže únikové cesty.

3. Seznámila jste se s výsledky provedených kontrol požárního zabezpečení a BOZP?

4. Které zákony a prováděcí vyhlášky řeší evakuaci osob.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2011

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně